者的沟通交流，不断完善沟通机制，建立良好的沟通关系。严格按照《投资者关系管理制度》的

要求，通过接待投资者来访、投资者电话、传真、电子邮件等沟通方式，加强与投资者之间的交

流，搜集、整理投资者所关注的问题，并及时进行答复和落实，从而进一步提升公司投资者关系

管理工作的质量。

报告期内，公司在紧紧围绕经济工作的同时，把企业文化建设与生产经营管理相结合，以资

产重组、工艺提升、经营工作和售后服务等重大活动、重点工作为切入点，加强新闻宣传报道，

2015 年共有 500 余篇稿件、图片分别被《陕西工人报》、《中国交通报》和中国路面机械网、陕

西煤业化工集团有限责任公司（以下简称“煤化集团”）网站、西安重工装备制造集团有限公司

（以下简称“重装集团”）网站等众多媒体刊用，起到了提升公司形象、振奋员工信心的重要作

用。公司还十分注重职工的培训和教育宣传工作，积极配合党组织开展激励员工与企业同舟共济，

立足岗位，不断奉献的宣教活动。结合岗位技能培训组织学习竞赛 24次，参加 656 人次，开展岗

位练兵、技术比武 16次，参加 227 人次，开展小型专项劳动竞赛 8次，参加 285 人次，立功受奖

48 人次；技术学习 33 次，培训各类人员 358 人次；评选表彰奖励公司级劳模 23 名，并制作展板

宣传劳模事迹。同时公司还积极开展、承办和参与各类文体活动，如承办重装集团 2015 年“陕建

机械”杯员工乒乓球比赛，参加重装集团第二届“西安煤机”杯员工羽毛球赛，煤化集团“铜川

矿业”杯羽毛球赛，煤化集团“蒲洁能化”杯乒乓球赛，参加陕西省上市公司协会举办的第六届

羽毛球赛，组织员工参与了“欢乐跑”10km 路跑联赛西安站比赛，均取得了优异的成绩，展示和

宣传了企业良好形象。

公司亦十分关切职工诉求，心系职工生活情况，为职工办实事、解困难，提高职工凝聚力，

为企业发展营造健康和谐的经营环境。2015年“双节”期间走访慰问困难职工、伤病职工145人，

送上慰问金和慰问品计 11.8 万元。为 5名职工遗属发放抚恤金。同时公司还十分关注社会公益事

业，进一步规范了困难职工档案管理，完成了帮扶系统困难职工资料的录入工作，将公司全部困

难职工统一纳入全国总帮扶系统管理。按照省总工会要求开展企业职工基本劳动经济权益实现状

况调查，完成并上交了调查报告。筹集 2.4 万余元开展夏季“送清凉”慰问活动。开展“天骄助

学”、“金秋助学”活动，为困难职工送去了温暖。全年慰问伤病职工 73 次，办理职工及亲属丧

葬事宜 19人次，关爱女职工身心健康，联系驻地医疗机构为公司育龄女职工安排了专项健康体检

工作。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

公司不属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司

陕西建设机械股份有限公司 2015 年年度报告

53 / 180

十四、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

陕西建设机械股份有限公司 2015 年年度报告

54 / 180

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 100,000,000 41.40 395,208,203   395,208,203 495,208,203 77.77

1、国家持股

2、国有法人持股 100,000,000 41.40 0   0 100,000,000 15.71

3、其他内资持股   395,208,203   395,208,203 395,208,203 62.06

其中：境内非国有法人持股   205,246,746   205,246,746 205,246,746 32.23

境内自然人持股   189,961,457   189,961,457 189,961,457 29.83

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 141,556,000 58.60 0   0 141,556,000 22.23

1、人民币普通股 141,556,000 58.60 0   0 141,556,000 22.23

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 241,556,000 100 395,208,203   395,208,203 636,764,203 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

报告期内，公司继续推进重大资产重组工作。2015 年 8月 4 日，公司收到中国证监会《关于

核准陕西建设机械股份有限公司向柴昭一等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许

可[2015]1849 号），核准公司重大资产重组事宜。2015 年 9 月 11 日，本次重大资产重组发行股

份购买资产所新增的股份 307,258,065 股在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕

股份登记手续，登记变更后，公司的股本为 548,814,065 股。2015 年 11 月 17 日，公司向 6 名

发行对象发行的 87,950,138 股人民币普通股完成股份登记手续，并取得了中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》，登记变更后，公司的股本为 636,764,203 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

报告期内，公司重大资产重组发行股份购买庞源租赁和天成机械新增股份 307,258,065 股，

同时，采用询价方式向 6名特定投资者非公开发行 87,950,138 股股份募集配套资金，公司的股本

由之前的 241,556,000 股增加至 636,764,203 股。如果不考虑本次发行股份购买资产暨募集配套

资金的影响，2015 年度的基本每股收益、每股净资产分别为-0.2678 元、2.1787 元；按照年末总